afirmado y ratificado del contenido y firmas que aparecen en los documentos antes descritas; sin 
embargo, a juicio de esta Autoridad, eximir a los peritos oficiales de ratificar sus dictámenes e informes y 
obligar a los no oficiales a hacerlo, al tenor del artículo 148 ciento cuarenta y ocho del Código de 
Procedimientos en Materia Penal del Estado en vigor, vulnera el derecho fundamental de igualdad 
procesal, ya que en ambos supuestos los dictámenes se elaboraron fuera del alcance o de la intervención 
directa de esta Autoridad y resulta necesario ser confirmado personal y expresamente tanto por peritos

[...]

de ahí que la opinión pericial que no sea ratificada constituye una prueba imperfecta, en 
virtud de que para otorgar certeza y seguridad jurídica al acto contenido en el dictamen, es indispensable 
que lo ratifique el perito oficial que lo formuló.” 

En tales circunstancias, este Tribunal, atendiendo a lo estipulado en el numeral 148 ciento cuarenta y 
ocho del Código de Procedimientos Penales del Estado en vigor, esto es, citar a los suscriptores para la 
ratificación de las documentales en comento, con fundamento en el artículo 30 treinta del citado 
ordenamiento legal, que textualmente dice: “Artículo 30.- Los Jueces y Tribunales dictarán de oficio en los

[...]

Estado, en la causa penal 298/2008, donde obra agregada la diligencia de fecha 11 once de septiembre 
de 2014 dos mil catorce, en la cual la Doctora Nancy Lucelly Martínez Povedano, quien laboraba como 
perito Fiscalía General del Estado, señaló como domicilio para oír y recibir notificaciones el ubicado en 
predio número 898 ochocientos noventa y ocho de calle 57-D cincuenta y siete letra “D”, por 108 ciento 
ocho y 110 ciento diez del Fraccionamiento las Américas, de esta ciudad de Mérida, Yucatán; y, - - - - - - -  

2.- 293/2016, formado con motivo del recurso de apelación interpuesto por los sentenciados María José 
Zumárraga Quintal (a) “Huera”, Santiago Eleazar Durán González (a) “Toro”, Edgar Meléndez Pech (o)

[...]

Finalmente, proceda el actuario adscrito a esta Sala a notificar el contenido del presente acuerdo a la 
perito Nery Alicia Solís Pérez, por medio de edictos publicados por 03 tres días consecutivos en el Diario 
Oficial del Estado; y de manera personal a la Doctora Nancy Lucelly Martínez Povedano, en el predio 
número 898 ochocientos noventa y ocho de la calle 57-D cincuenta y siete letra “D”, por 108 ciento ocho y 
110 ciento diez del Fraccionamiento las Américas, de esta ciudad de Mérida, Yucatán.- - - - - - - - - - - - - - -  

Fundamentos: artículos 47 cuarenta y siete, fracción I primera de la Ley Orgánica del Poder Judicial del 
Estado en vigor y 47 cuarenta y siete fracción III tercera del Reglamento Interior del Tribunal Superior de